
COMUNE DI SCIGLIANO
(Provincia di Cosenza)

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                          

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N. Registro settore 136 del 16-06-2023 N. Reg. Generale 243

Oggetto: Impegno di spesa per intervento di fornitura e posa opera di N°1 Quadro 
Elettrico di comando e di N°1 Quadro elettrico a protezione del compressore 
30 KW a servizio dell'impianto di depurazione in Loc. Bisirico del Comune 
di Scigliano. 

                CIG: ZD33B946AD

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali (T.U.E.L.);

 Visto decreto sindacale n. 2 del 23/01/2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Settore Tecnico e gli sono attribuite le funzioni di competenza indicate, 
nonché le altre funzioni di competenza previste da disposizioni legislative, statutarie e 
regolamentari vigenti;

 Visto il D.lgs. 152 del 2006 recante Norme in Materia Ambientale, e nello specifico la materia 
concernente il trattamento delle acque reflue urbane;

 Preso atto che nel Comune di Scigliano è situato un depuratore consortile a servizio dei 
comuni di Scigliano e Pedivigliano;

 Vista la Determinazione UTC n. 289 del 28/12/2021 con la quale questo Ufficio Tecnico 
aggiudicava definitivamente il “Servizio di gestione, conduzione e manutenzione ordinaria 
dell’impianto di depurazione consortile tra i comuni di Scigliano e Pedivigliano”, alla Ditta 
Multiservizi Società Cooperativa srl – con sede in Via Nazionale – 88070 Botricello (CZ), la 
quale ha presento un’offerta economica pari ad € 82.588,48 oltre Iva come per legge; 

 Preso atto che in data 05/01/2022 Rep. N. 1/2022 opportunamente registrato è stato 
sottoscritto giusto Contratto d’Appalto tra la Ditta esecutrice e il Comune di Scigliano;

 Considerato che in data 01/06/2023 è pervenuta via posta elettronica certificata, da parte del 
gestore dell’impianto Ditta Multiservizi Società Cooperativa srl, comunicazione di un guasto 
inverter determinato da un cortocircuito sullo stesso a servizio del compressore per il 
comparto ossidazione;

 Considerato che in assenza di tale componente non può essere garantito il corretto ciclo 
depurativo delle acque reflue comunali, configurandosi pertanto un possibile danno 
ambientale;

 Considerato che in data 08/06/2023 è pervenuta via posta elettronica certificata, da parte del 
gestore dell’impianto Ditta Multiservizi Società Cooperativa srl, preventivo di spesa per 



fornitura e posa opera di N°1 Quadro Elettrico di comando e di N°1 Quadro elettrico a 
protezione del compressore 30 KW a servizio dell’impianto di depurazione in Loc. Bisirico 
del Comune di Scigliano;

 Ravvisata la necessità e l’urgenza di effettuare il corrispondente impegno di spesa per 
l’intervento di cui al punto precedente;

 Visto il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 
complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad 
una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento 
della finanza pubblica ;

 Visto il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. 
Lgs. 118/2011”;

 Visto l’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”
 Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle 
scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione 
all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;
 Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1718 denominato “SPESE 

MANUTENZIONE "SERVIZIO DEPURAZIONE” del bilancio di previsione;
 Vista la richiesta del Documento Unico di regolarità Contributiva (D.U.R.C.) emesso 

dall’INPS con prot. n° 34893811 in data 27/02/2023 con scadenza 27/06/2023, da cui si 
evince che la Ditta è in regola con gli obblighi contributivi;

 Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
 Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti/Responsabili la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;
 Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
 Visto il vigente Regolamento di contabilità;
 Visto il regolamento sui controlli interni;

DETERMINA

Per tutto quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente richiamato e riportato:
 Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d. Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate:

Missione 9 Programma 4 Titolo 1 Macroagg  

Titolo Funzione Servizio  Intervento

Cap./Art. 1718 Descrizione SPESE GESTIONE "SERVIZIO DEPURAZIONE”

SIOPE CIG  ZD33B946AD CUP  -

Creditore Multiservizi Soc. Coop. A.R.L. Via Nazionale 88070 Botricello (CZ) P.IVA 03388360798

Causale
Impegno di spesa per intervento di fornitura e posa opera di N°1 Quadro Elettrico di comando e di N°1 
Quadro elettrico a protezione del compressore 30 KW a servizio dell’impianto di depurazione in Loc. 
Bisirico del Comune di Scigliano

Modalità finan. Fondi di Bilancio
Imp./Prenot. - Importo 3.623,40



 di imputare la spesa complessiva di € 3.623,40, in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue:

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp.economica
 2023 09.04-1.03.02.09.011 1718   

 di accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

30/09/2023  3.623,40

 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio;

 di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

 di procedere alla liquidazione della spesa, nei limiti dell’impegno assunto attesa la copertura 
finanziaria attestata dal Responsabile del servizio finanziario, all’emissione della corrispondente 
fattura da parte del beneficiario; 

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al d.Lgs. n. 33/2013;

 di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dei Servizi Finanziari per il controllo 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Ing. Salvatore Modesto

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 
sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Scigliano, 16-06-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to Ing. Salvatore Modesto

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
rilascia:

PARERE: Favorevole

Scigliano, 16-06-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Scigliano, 16-06-2023 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 16-06-2023 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Scigliano, 16-06-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Ing. Salvatore Modesto

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 16-06-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to   Ing. Salvatore Modesto

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993


